
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4841 | 17 de dezembro de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 1

SEGUNDA EDIÇÃO DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020  EDIÇÃO 4689

IMPRENSA OFICIAL
PODER EXECUTIVO

 Prefeitura
de Jundiaí

17 DE DEZEMBRO DE 2020 EDIÇÃO EXTRA  4841

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4841 | 17 de dezembro de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 2

 Prefeitura
de Jundiaí

Administração............................................................................................................................ 03
Governo e Finanças.................................................................................................................03 e 04
Dae....................................................................................................................................................04
Planejamento Urbano e Meio Ambiente.................................................................... 04
TV Educativa e Tecnológica de Jundiaí......................................................................... 04
Cultura............................................................................................................................................05 e 06

PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4841 | 17 de dezembro de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 341/2020 – Aquisição de peças para 
manutenção em semáforos, destinados à Unidade de Gestão de 
Mobilidade e Transporte, HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme 
processo administrativo nº 15.358-1/2020:

- GARRA TRAFFIC SINALIZACAO LTDA: item 01.................................
.............................................................................................R$54.300,00
 

SILVESTRE EDUARDO ROCHA 
Gestor da Unidade de Mobilidade e Transporte

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 356/20 – Fornecimento de suplemento 
oral hipercalórico, dieta em pó nutricionalmente completa, formula de 
proteína extensamente hidrolisada para lactentes e outros, sob Sistema 
de Registro de Preços,, HOMOLOGADO à (s) empresa (s) abaixo, 
conforme Processo Administrativo nº 15.724-4/2020..
-FRESENIUS KABI BRASIL LTDA, item 01 cotas principal e reservada 
( R$ 32,0 P/Lt).
- CM HOSPITALAR S/A, item 04 cota principal (R$ 35,10 P/LT).
- DROGARIA POPULAR MELHOR PREÇO, item 03 cota reservada. (R$ 
256,00 p/KG).
- SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA – itens 03  cota principal 
(R$ 239,25 p/KG) e 05 cotas principal (R$ 926,00 p/KG).
-ARBA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA ME,  item 02  cotas 
principal e reservada. (R$ 80,00 p/KG).
-MEDICAM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E NUTRIÇÃO EPP,  
item 4 cota reservada (R$ 38,60 p/LT).
-LLM DROGARIA LTDA, item 5 cota reservada (R$ 926,00 p/KG).

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 34299/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ELIZABETE MONTEIRO ALVES ME VALOR 
TOTAL R$ 104,00 OBJETO: VENTILADOR DE PAREDE OSCILANTE E 
OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO 
DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO 
DO BRASIL C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 2316/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 34300/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MULTI QUADROS E VIDROS LTDA VALOR 
TOTAL R$ 1164,90 OBJETO: VENTILADOR DE PAREDE OSCILANTE 
E OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 
2316/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 34309/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: UNIFORMES CAMPINAS EIRELI EPP VALOR 
TOTAL R$ 21480,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MACACÃO SAMU 
EM RIPSTOP  COM ABERTURA FRONTAL, DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE LEI 4320/64 (ART.2 INC. 1)RES. INAMPS 
273/91 L.M.4230/93 BANCO DO BRASIL C/C 58.041-4 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 374/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 34310/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: UNIFORMES CAMPINAS EIRELI EPP VALOR 
TOTAL R$ 34010,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MACACÃO SAMU 
EM RIPSTOP  COM ABERTURA FRONTAL, DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE LEI 4320/64 (ART.2 INC. 1)RES. INAMPS 
273/91 L.M.4230/93 BANCO DO BRASIL C/C 58.041-4 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 374/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 34311/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: REAL E BENEMERITA ASSOC.
PORT.DE BENEFIC. VALOR TOTAL R$ 1300,00 OBJETO: EXAME-
RESSONANCIA MAGNETICA COLUNA LOMBO-SACRA - UGPS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE LEI 4320/64 (ART.2 INC. 
1)RES. INAMPS 273/91 L.M.4230/93 BANCO DO BRASIL C/C 58.041-4 

COMPRA DIRETA Nº 2381/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 34313/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MASTER COM. DE ART. ESPORTIVOS E 
ELETRONICOS LTDA VALOR TOTAL R$ 17767,53 OBJETO: WEBCAM 
PARA DESKTOP E NOTEBOOK - UGPS DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FES/ACOES DE 
SAUDE PARA O ENFRENTAMENTO DO CORONAVIRUS PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 339/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 34302/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: GILBERTO DOS SANTOS TOSTA ME 
VALOR TOTAL R$ 2016,00 OBJETO: VENTILADOR DE PAREDE 
OSCILANTE E OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/ESTR.DA REDE DE 
SERVICOS DE ATENCAO ESPECIALIZADA EM SAUDE/ EQUIP. E 
MOBILIARIOS COMPRA DIRETA Nº 2316/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 34301/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: GILBERTO DOS SANTOS TOSTA ME VALOR 
TOTAL R$ 500,00 OBJETO: VENTILADOR DE PAREDE OSCILANTE 
E OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, COMPRA DIRETA Nº 2316/2020.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO III, que se faz ao Contrato  Nº 106/2017, 
celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: ITAÚ 
UNIBANCO S.A. PROCESSO: 32.040-0/17. ASSINATURA:  15/12/2020. 
VALOR GLOBAL ESTIMATIVO:  R$ 5.000,00. OBJETO: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS BANCÁRIOS DE ARRECADAÇÃO DE MULTAS DE 
TRÂNSITO DEVIDAS À MUNICIPALIDADE, SEM EXCLUSIVIDADE, 
POR MEIO DE DOCUMENTO PRÓPRIO DE ARRECADAÇÃO, 
COM CÓDIGO DE BARRAS PADRÃO DENATRAN/FREBRABAN - 
SEGMENTO 7 - FUNDAMENTO LEGAL DA CONTRATAÇÃO:ART.25 
CAPUT,DA LEI FEDERAL N.8666/93. ASSUNTO: Prorrogado por 12 
(doze) meses.

UNIDADE DE GESTÃO DE GOVERNO E FINANÇAS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO -  UGGF/DFT Nº 52/2020

Os contribuintes abaixo relacionados ficam NOTIFICADOS, por este edi-
tal expedido na forma da Lei, a comparecerem no prazo de 15 (quinze) 
dias a contar da presente publicação, para tomarem ciência dos proces-
sos administrativos abaixo relacionados, em virtude de ser desconheci-
do o domicílio tributário.

Processo  Contribuinte
15.012-4/2020 EFLS CONSULTORIA EMPRESARIAL - EIRELI
11.322-1/2020 GRUPO EM DEFESA DA CRIANÇA COM CANCER              
- GRENDAC
09.118-7/2020 ANA CLÁUDIA FOSSEN
13.489-6/2020 MERCANTIL DE CRÉDITO – COMPANHIA SE-
CURITIZADORA DE RECEBIVEIS COMERCIAIS
11.319-7/2020 PARTNER EXPRESS SERVIÇOS DE ENTREGAS 
DE MALOTE
14.339-2/2020 SPE BARÃO DE TEFE EMPREENDIMENTO IMO-
BILIÁRIO LTDA
08.967-8/2020 COMPANHIA DE PARTICIPAÇÕES EM CONCES-
SÕES

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente edital, que será 
fixado no local de costume e publicado na Imprensa Oficial do Município.
 D.F.T., em 15 de novembro de 2020

ANTONIO RODRIGUES SANTANA NETTO
Diretor do Departamento de Fiscalização Tributária

UNIDADE DE GESTÃO DE GOVERNO E FINANÇAS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO -  UGGF/DFT Nº 53/2020

Os contribuintes abaixo relacionados ficam NOTIFICADOS, por este edi-
tal expedido na forma da Lei, a comparecerem no prazo de 15 (quinze) 
dias a contar da presente publicação, para tomarem ciência dos proces-
sos administrativos abaixo relacionados, em virtude de ser desconheci-
do o domicílio tributário.

Processo  Contribuinte
08.296-2/2020 TNJA ENGENHARIA ELÉTRICA E MONTAGENS 
INDUSTRIAIS EIRELI
08.633-6/2020 L.A.B. SILVA – COMÉRCIO DE PEÇAS ELE-
TROELETRONICOS
07.234-4/2020 TRANSCATARATAS EMPRESA DE TRANSPOR-
TES RODOVIÁRIOS LTDA
07.267-4/2020 YES SOLUÇÕES EM TRANSPORTES DE PASSA-
GEIROS E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI ME

GOVERNO E FINANÇAS

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4841 | 17 de dezembro de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

08.406-7/2020 LCPOLLI & POLLI SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
08.097-4/2020 CENTRO DE DOENÇAS OCULARES DE JUNDIAÍ 
LTDA ME
07.896-0/2020 ANA CLÁUDIA FOSSEN
08.142-8/2020 ANA PAULA DA SILVA RODRIGUES
07.672-5/2020 COFERMAQ COMPRESSORES E MÁQUINAS 
JUNDIAÍ EIRELI
08.046-1/2020 CARLOS EDUARDO DADALTO SOCIEDADE  IN-
DIVIDUAL DE ADVOCACIA
08.158-4/2020 IRONEIDE CRUZ NERI DE SOUZA
08.491-9/2020 LUANA APARECIDA PEREIRA LOPES 
375.676.258-06
08.083-4/2020 ABRYLAR NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA
07.958-8/2020 R.M LAVAGENS AUTOMOTIVAS LTDA – EPP
08.513-0/2020 NEXTLOG DO BRASIL LTDA ME
08.257-4/2020 D. ALVES DE SOUZA TRANSPORTES – ME
08.166-7/2020 LUCIANA CAROLINE SILVA CABRAL 350.955.918-
55
08.407-5/2020 SANGUIN & DE COL REPRESENTAÇÕES CO-
MERCIAIS LTDA
08.718-5/2020 ESCOLA SENAI CONDE ALEXANDRE SICILIANO
09.203-7/2020 TRANSHELP – SERVIÇOS DE AMBULÂNCIA EI-
RELI

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente edital, que será 
fixado no local de costume e publicado na Imprensa Oficial do Município.

D.F.T., em 15 de dezembro de 2020
ANTONIO RODRIGUES SANTANA NETTO

Diretor do Departamento de Fiscalização Tributária

UNIDADE DE GESTÃO DE GOVERNO E FINANÇAS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO -  UGGF/DFT Nº 54/2020

Os contribuintes abaixo relacionados ficam NOTIFICADOS, por este edi-
tal expedido na forma da Lei, a comparecerem no prazo de 15 (quinze) 
dias a contar da presente publicação, para tomarem ciência dos proces-
sos administrativos abaixo relacionados, em virtude de ser desconheci-
do o domicílio tributário.

Processo  Contribuinte
07.260-9/2020 G A FIORE – CONTABILIDADE E CORRETORA DE 
SEGUROS - ME
07.279-9/2020 EDMILSON CARLOS BORIM
07.326-8/2020 MARIA CAROLINA DA SILVA
07.457-1/2020 NS CONSTRUÇÕES LTDA
07.882-0/2020 RODOISA – TRANSPORTES LTDA -EPP
07.925-7/2020 ORGANIZAÇÃO CONTÁBIL E TRIBUTÁRIA PRE-
VIFISCO S/S EPP
08.208-7/2020 MCC SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI
08.300-2/2020 D F C L DE FREITAS PSICOLOGIA
08.316-8/2020 VIACON LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS E SER-
VIÇOS DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA LTDA- ME
08.363-0/2020 F M BOCHENI
08.809-2/2020 TRANSHELP SERVIÇOS DE AMBULÂNCIA EIRE-
LI
08.811-8/2020 TRANSHELP SERVIÇOS DE AMBULÂNCIA EIRE-
LI
08.838-1/2020 FLG ENGENHARIA LTDA
08.490-1/2020 HZ ENGENHARIA LTDA
09.014-8/2020 CONDOMÍNIO PAINEIRAS CENTER
09.019-7/2020 SERVIÇO NACIONAL APRENDIZAGEM INDUS-
TRIAL
09.036-1/2020 RODRIGO ALVES DOS SANTOS
10.716-5/2020 PROXY SYSTEMS LTDA - EPP
10.908-8/2020 ANNETE ZORER DE AGUIAR ROSSI

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente edital, que será 
fixado no local de costume e publicado na Imprensa Oficial do Município.

D.F.T., em 15 de dezembro de 2020
ANTONIO RODRIGUES SANTANA NETTO

Diretor do Departamento de Fiscalização Tributária

UNIDADE DE GESTÃO DE GOVERNO E FINANÇAS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO -  UGGF/DFT Nº 55/2020

O contribuinte abaixo relacionado fica NOTIFICADO, por este edital ex-
pedido na forma da Lei, a comparecer no prazo de 15 (quinze) dias a 
contar da presente publicação, para tomar ciência do processo adminis-
trativo abaixo relacionado, em virtude de ser desconhecido o domicílio 
tributário.

Processo  Contribuinte
07.126-2/2020 TOYOTA MATERIAL HANDLING MERCOSUR       
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente edital, que será 
fixado no local de costume e publicado na Imprensa Oficial do Município.

D.F.T., em 15 de dezembro de 2020
ANTONIO RODRIGUES SANTANA NETTO

Diretor do Departamento de Fiscalização Tributária

Pregão Presencial 056/2020
Homologação

O Diretor Administrativo da DAE S/A faz saber que, no Pregão 
Presencial nº 056/2020, para aquisição de tubos coletores em PVC ocre 
corrugados DN200mm e DN300mm X 6m para uso em obras de esgoto 
no Bairro Bom Jardim - IN22, foi proferida a seguinte decisão pelo Diretor 
Presidente em 15/12/2020: Homologo a adjudicação do objeto deste 
certame à licitante vencedora TIGRE MATERIAIS E SOLUÇÕES PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA., pelo valor total de R$ 716.581,00.

16/12/2020
Armando Mietto Junior
Diretor Administrativo

Pregão Presencial 057/2020
Homologação

O Diretor Administrativo da DAE S/A faz saber que, no Pregão Presencial 
nº 057/2020, para aquisição de tampões circulares em Fo.Fo. DN600mm 
- Classe D400 para uso em obras de esgoto no bairro Bom Jardim - IN22, 
foi proferida a seguinte decisão pelo Diretor Presidente em 15/12/2020: 
Homologo a adjudicação do objeto deste certame à licitante vencedora 
FUNDIDOS DE FERRO BRASIL LTDA, pelo valor total de R$ 47.600,00.

16/12/2020
Armando Mietto Junior
Diretor Administrativo

GOVERNO E FINANÇAS

DAE

PLANEJAMENTO URBANO E
MEIO AMBIENTE
NOTIFICAÇÃO Nº 129/2020

SINÉSIO SCARABELLO FILHO, Gestor de Planejamento Urbano e 
Meio Ambiente da Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições:
FAZ SABER que os seguintes processos, que se encontram em 
comunique-se, aguardam manifestação do interessado sob pena de 
arquivamento dentro do prazo de 180 (cento e oitenta) dias:
      
       Interessado                                                     Processo                          
Jose Ribeiro Neto                                              17.002-3/2020-1

16 de dezembro 2020
SINÉSIO SCARABELLO FILHO

Gestor de Planejamento Urbano e Meio Ambiente

TV EDUCATIVA E TECNOLÓGICA 
DE JUNDIAÍ

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

TERMO DE ADITAMENTO E PRORROGAÇÃO I, que se faz ao 
Contrato nº 08/2020, celebrado com fundamento no art. 57, II, da Lei 
Federal nº 8.666/1993. CONTRATANTE: FUNDAÇÃO TELEVISÃO 
EDUCATIVA DE JUNDIAÍ – FTVE. CONTRATADA: LUCIANO 
GERMANO LUIZ GONÇALVES. – CNPJ/ME nº 32.721.682/0001-
18. ASSINATURA: 11/12/2020. OBJETO: Prestação de serviços de 
interpretação simultânea em Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) 
para a TVTEC. MODALIDADE: Dispensa nº 055/2020. ASSUNTO: 
Prorrogado até 31/01/2021 e aditado em R$ 2.250,00 (dois mil, 
duzentos e cinquenta reais).

MÔNICA GROPELO
Superintendente

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4841 | 17 de dezembro de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

 
EDITAL PUBLICADO COM RECURSOS DA LEI 
EMERGENCIAL ALDIR BLANC Nº. 14.017/2020……… 

 
DESPACHO DECISÓRIO DA COMISSÃO DE ANÁLISE DE CADASTRO (CAC) 
CHAMADA PÚBLICA N. 04/2020 - Edital de premiação para seleção de propostas 
artísticas e culturais de Cultura Popular com fundamento no inciso III,  art. 2º. da 
Lei Emergencial Aldir Blanc - Lei 14.017, de 29 de junho de 2020, regulamentada 
pelo Decreto Federal Nº. 10.464, de 17 de agosto de 2020, e do Decreto Municipal 
Nº. 29.339, de 01 de outubro de 2020, para adoção de medidas emergenciais 
destinadas ao setor cultural, cujas atividades foram fortemente impactadas durante 
o estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 
de março de 2020, em virtude do combate e prevenção do Novo Coronavírus 
(COVID-19) e demais legislações de regência a matéria. 
 
Processo Administrativo N. 15.731-9/2020-1; 
 
A Comissão de Análise de Cadastro - CAC, no uso de suas atribuições legais, e 
face ao que consta na Portaria nº 03, de 04 de novembro de 2020 e do art. 16, do 
Decreto Municipal N. 29.339/2020 e do item 5 do certame; 
CONSIDERANDO o art. 17 do Decreto Municipal N. 29.339/20; e  
CONSIDERANDO a análise técnica sobre as propostas artísticas e culturais 
devidamente avaliadas pela Comissão de Análise Técnica - CAT, por força do item 
6 do Edital; 
CONSIDERANDO o disposto no Extrato de Julgamento e Seleção, publicado na 
Imprensa Oficial do Município em 09 de dezembro de 2020 - Edição 4836; e 
CONSIDERANDO a concessão de prazo legal para interposição de recurso (com 
fundamento no item 7.6 do Edital) e que não houve interposição de recursos pelos 
inscritos, bem como impugnações no prazo legal concedido; 
 
RESOLVE: 
a) Apresentar o seguinte quadro geral com todas as propostas 
classificadas e SELECIONADAS neste certame, a saber: 
Nome do Mestre ou Mestra ID Nome artístico NOTA 

Jarbas José Francisco 411 Mestre Pássaro 10,00 

Eunice de Cássia Fonseca de Almeida 459 Mona 9,70 

Kleber Barbosa de Moura 827 Kleber Moura 9,67 

Ilson Silva Santos 663 Ilson Capoeira Brasil 8,97 

Dandara Ruanda de Almeida Scalli 246 Dandara Ruanda 8,50 

Wesley de Oliveira Dorta 726 Dorta 8,00 

Danilo Luango de Almeida 457 Danilo Lüango 7,22 

Mauro Gonçalves Junior 695 Java 7,20 

Natália Bruna dos Santos 690 Natália de Souza Biscuit 5,83 

Patricia Andrade dos Santos 825 Patrícia Haruno 5,00 

Evânia dos Santos Jacobino Gatti 811 Sara Yacov 4,62 
b)  Informar que a Unidade de Gestão de Cultura realizará a convocação 
dos classificados e selecionados neste Edital através dos respectivos endereços 
de e-mail dos proponentes, conforme previsto no item 9.1. Assim, ao convocado 
cumprirá apresentar, dentro do prazo de 05 (cinco) dias corridos, os documentos 
para a formalização de sua contratação. 
 

COMISSÃO DE ANÁLISE DE CADASTRO 
 
João Carlos Brugnolli de Luca 
Bruno Ienne de Oliveira 
Carina Aparecida Boni Galdini 
Carlos Eduardo Pasqualim de Souza 
William Ramos 
Rosana Congílio Martins de Camargo 
Eliane Diana Nunes 
 
Registrado na Unidade de Gestão de Cultura do Município de Jundiaí, aos 
dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, e publicado na 
Imprensa Oficial do Município. 

MARCELO PERONI 
Gestor da Unidade de Cultura 

CULTURA

 
EDITAL PUBLICADO COM RECURSOS DA LEI 
EMERGENCIAL ALDIR BLANC Nº. 14.017/2020        …    
 
DESPACHO DECISÓRIO DA COMISSÃO DE ANÁLISE DE CADASTRO (CAC) 

CHAMADA PÚBLICA N. 05/2020 - Edital de premiação e aquisição de bens 
artísticos com fundamento no inciso III,  art. 2º. da Lei Emergencial Aldir Blanc - Lei 
14.017, de 29 de junho de 2020, regulamentada pelo Decreto Federal Nº. 10.464, 
de 17 de agosto de 2020, e do Decreto Municipal Nº. 29.339, de 01 de outubro de 
2020, para adoção de medidas emergenciais destinadas ao setor cultural, cujas 
atividades foram fortemente impactadas durante o estado de calamidade pública 
reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, em virtude do 
combate e prevenção do Novo Coronavírus (COVID-19) e demais legislações de 
regência a matéria. 

Processo Administrativo N. 15.730-1/2020-1; 

A Comissão de Análise de Cadastro - CAC, no uso de suas atribuições legais, e 
face ao que consta na Portaria nº 03, de 04 de novembro de 2020 e do art. 16, do 
Decreto Municipal N. 29.339/2020 e do item 7.8 do certame; 

CONSIDERANDO o art. 17 do Decreto Municipal N. 29.339/20; 
CONSIDERANDO a análise técnica sobre as propostas artísticas e culturais 
devidamente avaliadas pela Comissão de Análise Técnica - CAT, por força do item 
6 do Edital; 
CONSIDERANDO o disposto no Extrato de Julgamento e Seleção, publicado na 
Imprensa Oficial do Município em 09 de dezembro de 2020 - Edição 4836; 
CONSIDERANDO a concessão de prazo legal para interposição de recurso (com 
fundamento no item 7.8 do Edital); 
CONSIDERANDO o recurso tempestivo protocolado pelos inscritos; e 
CONSIDERANDO que não houve impugnações no prazo legal concedido; 
 
RESOLVE: 

a) Acolher os recursos interpostos, reconsiderar a decisão e SELECIONAR os 
inscritos a seguir relacionados, uma vez que comprovaram através das razões 
recursais o atendimento do Edital: 
 

Entraram com recurso e foram aceitos 
Proponente ID Nome da obra 
Bianca Diniz 857 melancolia 
José Roberto da Silva 749 "Beleza Negra 1" 
Julia Fernandes Heimann 713 ABC da Poesia 
Juliana Fernandes 751 "Rostos" 
Juliana Fernandes 751 Relacionamento 

b) Apresentar o seguinte quadro geral com todas as propostas classificadas e 
SELECIONADAS neste certame, a saber: 

Categoria A - Artesanato 
Proponente ID Nome da obra NOTA 
Flavia Rissi 851 Jardins do complexo 8,30 
Mayara Sabino Rocha 414 Complexo Fepasa- janelas do 

passado refletindo o futuro 
7,30 

Rita de Cassia Pedro 570 Mascote dos Guardiões do 
Patrimonio Historico FEPASA 

7,10 

 
 

Categoria B - Literatura 
Proponente ID Nome da obra NOTA 
Hildon Vital de Melo 734 HAI 8,60 
Ede Galileu da Silva 264 Revista JAPY tudo é finito 8,10 
Ignez Apparecida de 
Castro 

242 As Periquitas 8,00 

Alex Alexandre da Rosa 497 O Fio de Ariadne 7,10 
Ignez Apparecida de 
Castro 

242 Meu Irmão, o cão 7,10 

Carlos Alberto de Oliveira 523 Druska 6,80 
Julia Fernandes Heimann 713 Desafios 6,80 
Márcio Aparecido Martelli 852 Zeca, o sapinho solitário 6,80 

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4841 | 17 de dezembro de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

 
EDITAL PUBLICADO COM RECURSOS DA LEI 
EMERGENCIAL ALDIR BLANC Nº. 14.017/2020        …    

Julia Coimbra Martin 320 Arquitetura Imortal - O Ser 
Eterno 

6,70 

Julia Fernandes Heimann 713 ABC da Poesia 6,70 
Nicolas Manacero 
Catalano 

870 Espelho Dos Olhos 6,60 

Nicolas Manacero 
Catalano 

870 Os Zebras - Garotos do 
Bullying 

6,40 

Andréia Ferraresi Beraldo 865 A Cultura Celta Irlandesa 6,10 
Alex Alexandre da Rosa 497 Contrassenso 5,70 
Márcio Aparecido Martelli 852 Toda Pessoa deve ir a Lisboa 5,70 
Maria de Fatima Coelho 
Soares 

839 Guardiãs Fantasmas 5,40 

 
 

Categoria C - Artes Visuais 
Proponente ID Nome da obra NOTA 
Jamaira Santos Pacheco 778 A grandiosa - Semeando para 

um novo Sol. 
9,35 

Rosângela Fátima 
Arregolão 

864 Orgulho 9,30 

Rosângela Fátima 
Arregolão 

864 Na Pele da Negra 9,15 

Leandra Espírito Santo 678 Curti (série gestos) 9,05 
Everaldo Marques Vitorino 837 Skull Cat 8,95 
Everaldo Marques Vitorino 837 Pierrot 8,80 
Rodrigo lacal lopes 810 Urucum 8,80 
Leandra Espírito Santo 678 30 gestos 8,60 
Lucas Rossi Gervilla 248 Horizontes Perdidos 8,60 
Gabriel Vasconcellos 
Neves 

790 Sangue da terra 8,45 

Stella Pinheiro Camara 496 Águas de Jundiaí 8,45 
Julia Coimbra Martin 320 Ceilings that welcomed me 8,40 
Cristiane Suiter 737 Esboço concreto da Vida 8,35 
Gislaine Cristina da Silva 487 Ser Ama 8,30 
Lucas Rossi Gervilla 248 Pátinas do Tempo 8,30 
Ede Galileu 264 Saudades do Chafariz 8,25 
Carolina Gil Frutos 846 5ª dimensão 8,20 
Guilherme Augusto 
Gonçalves Sai 

467 Retratos Kaiowá-Guarani 8,20 

Santiago José Panichelli 
Márquez 

819 O segredo vermelho 8,20 

Cecilia do Carmo 
Celandroni 

525 Liberdade 8,05 

José Roberto da Silva 749 "Beleza Negra 2" 8,05 
Carolina Gil Frutos 846 Acqua 7,90 
Grace Kelly Sanches 
Manha 

418 Fragmentos 7,90 

Guilherme Augusto 
Gonçalves Sai 

467 Apagamento 7,90 

José Roberto da Silva 749 "Beleza Negra 1" 7,90 
Stella Pinheiro Camara 496 co-lo-RIR flo-RIR e sor-RIR 7,85 
Henrique Del Roy 861 Uma Cidade Iluminada 7,80 
Sander Antonelli Junior 390 Luz em Vida Eterna 7,70 
Elisabete Aparecida Rossi 
Gervilla 

855 Cactos 7,55 

rodrigo lacal lopes 810 A melhor hora da tarde 7,50 
Giovanna Vasconcellos 393 Transgressão de Rubi 7,40 
Lucas William Casale 649 Onde a Cor Habita 7,40 
Carolina Coelho Ramos 858 Panthera Onca 7,30 
Matheus de Alexandro 
Flores 

399 Minha cabeça 7,20 

William de Oliveira 863 Cantos da Primavera 7,15 
Shirley Espíndola 
Gasperini 

550 Abstrato New York 7,10 

bianca diniz 857 Caipora 7,00 
Carolina Coelho Ramos 858 Profundezas 7,00 
Cintia Hofstede 868 Unicornios 7,00 
Cintia Hofstede 868 Sagrado Feminino 6,85 
Giovanna Vasconcellos 393 Perfil de Cléo 6,85 
William de Oliveira 863 Plenitude 6,80 
Bianca diniz 857 melancolia 6,70 
Juliana Fernandes 751 "Rostos" 6,70 
Juliana Fernandes 751 Relacionamento 6,70 
Shirley Espíndola 550 Pandemia na Primavera 6,40 

 
EDITAL PUBLICADO COM RECURSOS DA LEI 
EMERGENCIAL ALDIR BLANC Nº. 14.017/2020        …    

Gasperini 
 
 
c) Registrar que deixaram de interpor recurso, dentro do prazo legal, os inscritos 
abaixo listados: 
 

Não entraram com recurso 
Proponente ID Nome da obra 
Matheus de Alexandro 
Flores 

399 Angústias 

Matheus de Alexandro 
Flores 

399 Maiêutica - Pós-parto 

 
 
d) Informar que a Unidade de Gestão de Cultura realizará a convocação dos 
classificados e selecionados neste Edital através dos respectivos endereços de e-
mail dos proponentes, conforme previsto no item 9.1.1. Assim, ao convocado 
cumprirá apresentar, dentro do prazo de 05 (cinco) dias corridos, os documentos 
para a formalização de sua contratação. 
 
 

COMISSÃO DE ANÁLISE DE CADASTRO 

João Carlos Brugnolli de Luca 
William Ramos 
Bruno Ienne de Oliveira 
Carina Aparecida Boni Galdini 
Carlos Eduardo Pasqualim de Souza 
Rosana Congílio Martins de Camargo 
Eliane Diana Nunes 
 
Registrado na Unidade de Gestão de Cultura do Município de Jundiaí, aos 
dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, e publicado na 
Imprensa Oficial do Município. 

MARCELO PERONI 
Gestor da Unidade de Cultura 

 

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4841 | 17 de dezembro de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 7

SERVIÇOS AO 
CIDADÃO

APP JUNDIAÍ
A PREFEITURA A
UM TOQUE DE VOCÊ!

ACOMPANHE A PREFEITURA 
NAS REDES SOCIAIS.

 Prefeitura
de Jundiaí

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/

	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

		2020-12-16T16:17:29-0300




